



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SEAGRI
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item	Fonte	Qtd. de Itens	Valor Estimado
MATERIAL	17030202 - FUNDO AMAZÔNIA	12	R\$ 1.050.333,34
SERVIÇO	17030202 - FUNDO AMAZÔNIA	8	R\$ 15.642.863,43
MATERIAL	17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	6	R\$ 1.419.706,00
SERVIÇO	17003110 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS	1	R\$ 495.250,00
MATERIAL	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	20	R\$ 9.518.653,64
MATERIAL	17003120 - EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA	22	R\$ 3.177.299,00
MATERIAL	17060201 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO	1	R\$ 898.606,77
SERVIÇO	17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	5	R\$ 4.308.424,00
MATERIAL	17003110 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS	1	R\$ 205.470,00
SERVIÇO	17003120 - EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA	5	R\$ 4.162.052,38
SERVIÇO	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	31	R\$ 36.156.103,49

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	19534 - PRESTACAO DE SERVICOS DE OPERACAO DE MAQUINA AGRICOLA	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 3.800.000,00	R\$ 3.800.000,00
2	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
3	MATERIAL	3142 - AUTOMÓVEL	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
4	MATERIAL	25518 - ADMINISTRACAO / GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 76.000,00	R\$ 76.000,00
5	MATERIAL	18724 - GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 518.045,30	R\$ 518.045,30
6	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	17030202	Me?dia	2	UN	R\$ 22.500,00	R\$ 45.000,00
7	MATERIAL	921 - RETROPROJETOR	17030202	Me?dia	2	UN	R\$ 6.666,67	R\$ 13.333,34
8	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 65.000,00	R\$ 65.000,00
9	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK	17030202	Me?dia	2	UN	R\$ 7.500,00	R\$ 15.000,00
10	MATERIAL	6669 - MONITOR COMPUTADOR	17030202	Me?dia	6	UN	R\$ 2.500,00	R\$ 15.000,00
11	MATERIAL	12609 - TELEVISOR	17030202	Me?dia	5	UN	R\$ 5.600,00	R\$ 28.000,00
12	MATERIAL	7068 - ESTABILIZADOR TENSÃO	17030202	Me?dia	4	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 5.000,00
13	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	17030202	Me?dia	4	UN	R\$ 7.500,00	R\$ 30.000,00
14	MATERIAL	25054 - IMPRESSAO DIGITAL	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 66.866,67	R\$ 66.866,67
15	MATERIAL	22128 - MANUTENCAO / INSTALACAO / DESENVOLVIMENTO SOFTWARE	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
16	MATERIAL	15326 - AGROPECUARIA - ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 4.250.000,00	R\$ 4.250.000,00
17	MATERIAL	6783 - EQUIPAMENTO ENERGIA FOTOVOLTAICA	17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 200.000,00
18	MATERIAL	17291 - SEMENTES DE PLANTAS	17030202	Me?dia	300	UN	R\$ 380,00	R\$ 114.000,00
19	MATERIAL	12147 - SISTEMA GLOBAL DE POSICIONAMENTO - GLOBAL	17030202	Me?dia	5	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SEAGRI
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
20	MATERIAL	19740 - ÓLEO DIESEL	17003120	Me?dia	10,000	L	R\$ 6,50	R\$ 65.000,00
21	MATERIAL	1407 - ARADO	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 10.290,00	R\$ 10.290,00
22	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	15000100	Alta	1	UN	R\$ 900.000,00	R\$ 900.000,00
23	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	15000100	Alta	1	UN	R\$ 188.232,00	R\$ 188.232,00
24	MATERIAL	19737 - GASOLINA	17003120	Me?dia	7,000	L	R\$ 5,52	R\$ 38.640,00
25	MATERIAL	1153 - SULCADOR	17003120	Me?dia	4	UN	R\$ 4.166,67	R\$ 16.666,68
26	MATERIAL	15160 - CALCÁRIO DOLOMITICO	17003120	Me?dia	13	TON	R\$ 1.363,93	R\$ 17.731,09
27	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15000100	Alta	1	UN	R\$ 195.911,28	R\$ 195.911,28
28	MATERIAL	5670 - CONJUNTO PARA LIMPEZA	15000100	Alta	1	UN	R\$ 309.482,91	R\$ 309.482,91
29	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15000100	Alta	1	UN	R\$ 180.000,00	R\$ 180.000,00
30	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 196.636,16	R\$ 196.636,16
31	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 6.506.054,40	R\$ 6.506.054,40
32	MATERIAL	9921 - QUADRICICLO	17003120	Me?dia	2	UN	R\$ 69.200,00	R\$ 138.400,00
33	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 257.200,00	R\$ 257.200,00
34	MATERIAL	16796 - MOTOCICLETA	17003120	Me?dia	3	UN	R\$ 28.000,00	R\$ 84.000,00
35	MATERIAL	1411 - GRADE ARADORA	17003120	Me?dia	3	UN	R\$ 33.666,67	R\$ 101.000,01
36	MATERIAL	3492 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
37	MATERIAL	12934 - TRATOR DE ESTEIRA	17060201	Me?dia	1	UN	R\$ 898.606,77	R\$ 898.606,77
38	MATERIAL	25518 - ADMINISTRACAO / GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 3.671.490,00	R\$ 3.671.490,00
39	MATERIAL	13556 - ROÇADEIRA AGRÍCOLA	17003120	Me?dia	2	UN	R\$ 9.342,33	R\$ 18.684,66
40	MATERIAL	15699 - CAMINHÃO TRATOR	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 955.965,00	R\$ 955.965,00
41	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.011.999,84	R\$ 1.011.999,84
42	MATERIAL	12936 - TRATOR	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 331.336,16	R\$ 331.336,16
43	MATERIAL	5765 - CONJUNTO MOTOR BOMBA	17003120	Me?dia	25	UN	R\$ 2.583,18	R\$ 64.579,50
44	MATERIAL	12807 - BUFFET	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 124.825,00	R\$ 124.825,00
45	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 1.216.522,33	R\$ 1.216.522,33
46	MATERIAL	4189 - FRETAMENTO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 616.000,00	R\$ 616.000,00
47	MATERIAL	20460 - LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 6.620,00	R\$ 6.620,00
48	MATERIAL	19002 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 502.120,11	R\$ 502.120,11
49	MATERIAL	21849 - PAGAMENTO DIARIA - NACIONAL / INTERNACIONAL	17003120	Me?dia	204	UN	R\$ 288,25	R\$ 58.803,00
50	MATERIAL	19740 - ÓLEO DIESEL	17003120	Me?dia	24,000	L	R\$ 7,42	R\$ 178.080,00
51	MATERIAL	15954 - AGRICULTURA - PREPARACAO / PLANTIO / COLHEITA	17030202	Me?dia	1	UN	R\$ 6.000.000,00	R\$ 6.000.000,00
52	MATERIAL	4375 - ORGANIZACAO DE CONGRESSO, SIMPOSIO, CONFERENCIA E EXPOSICAO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 6.289.753,30	R\$ 6.289.753,30



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SEAGRI
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
53	MATERIAL	19766 - CAFÉ	15000100	Alta	3,324	EMB	R\$ 10,83	R\$ 35.998,92
54	MATERIAL	19002 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 192.429,07	R\$ 192.429,07
55	MATERIAL	14537 - RASTREADOR	15000100	Alta	1	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
56	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	15000100	Alta	1,200	EMB	R\$ 3,98	R\$ 4.776,00
57	MATERIAL	19002 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 270.093,43	R\$ 270.093,43
58	MATERIAL	25089 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 182.599,98	R\$ 182.599,98
59	MATERIAL	23868 - PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ELETRONICA24 HORAS DIURNAS	15000100	Me?dia	1	POSTO	R\$ 180.000,00	R\$ 180.000,00
60	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 180.000,00	R\$ 180.000,00
61	MATERIAL	24015 - SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA	15000100	Alta	12	POSTO	R\$ 121.502,71	R\$ 1.458.032,52
62	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 107.375,01	R\$ 107.375,01
63	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 1.308.933,86	R\$ 1.308.933,86
64	MATERIAL	19208 - ADMINISTRACAO / DISTRIBUICAO - CARTAO MAGNETICO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 4.091.644,86	R\$ 4.091.644,86
65	MATERIAL	10006 - MUDA DE PLANTA	17003110	Me?dia	1	UN	R\$ 205.470,00	R\$ 205.470,00
66	MATERIAL	10006 - MUDA DE PLANTA	17003120	Me?dia	83,500	UN	R\$ 2,12	R\$ 177.020,00
67	MATERIAL	24023 - PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	15000100	Me?dia	25	POSTO/M	R\$ 48.000,00	R\$ 1.200.000,00
68	MATERIAL	17833 - FABRICACAO / REPARO - PLACA VEICULO	15000100	Baixa	1	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
69	MATERIAL	30165 - CONJUNTO MATERIAL ESCOLAR	15000100	Alta	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
70	MATERIAL	1281 - GARRAFÃO	15000100	Alta	200	UN	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
71	MATERIAL	18545 - CLIMATIZADOR	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 107.079,78	R\$ 107.079,78
72	MATERIAL	18545 - CLIMATIZADOR	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 108.378,10	R\$ 108.378,10
73	MATERIAL	2164 - ÁGUA POTÁVEL	15000100	Me?dia	2,299	M3	R\$ 69,59	R\$ 159.987,41
74	MATERIAL	15005 - ESTAÇÃO TRABALHO / DIVISÓRIAS MOBILIÁRIOS DIVERSOS	15000100	Baixa	1	CJ	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
75	MATERIAL	18545 - CLIMATIZADOR	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 239.605,51	R\$ 239.605,51
76	MATERIAL	5622 - OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 1.329.131,65	R\$ 1.329.131,65
77	MATERIAL	12936 - TRATOR	17003120	Me?dia	2	UN	R\$ 60.000,00	R\$ 120.000,00
78	MATERIAL	15709 - INSTALACAO / MONTAGEM / MANUTENCAO EQUIPAMENTO - IRRIGACAO /AGROINDUSTRIAS	17003120	Me?dia	144	UN	R\$ 2.356,33	R\$ 339.311,52
79	MATERIAL	14415 - VEÍCULO UTILITÁRIO	17030202	Me?dia	2	UN	R\$ 250.000,00	R\$ 500.000,00
80	MATERIAL	9383 - MARMITA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 29.500,00	R\$ 29.500,00
81	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	17003120	Me?dia	720	UN	R\$ 100,00	R\$ 72.000,00
82	MATERIAL	13569 - FERTILIZANTE SINTETICO	17003120	Me?dia	22	UN	R\$ 256,17	R\$ 5.635,74
83	MATERIAL	20621 - ESTUDO E PROJETO - ENERGIA FOTOVOLTAICA	17030202	Me?dia	10	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 200.000,00
84	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	17030202	Me?dia	36,284	UN	R\$ 6,89	R\$ 249.996,76
85	MATERIAL	14936 - GÁS COMPRIMIDO	15000100	Alta	1,040	KG	R\$ 8,77	R\$ 9.120,80



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SEAGRI
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
86	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Alta	800	EMB	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00
87	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15000100	Alta	6,000	GRR	R\$ 5,00	R\$ 30.000,00
88	MATERIAL	15326 - AGROPECUARIA - ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL	17003110	Me?dia	1	UN	R\$ 495.250,00	R\$ 495.250,00
89	MATERIAL	9946 - RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS	17003120	Me?dia	300	UN	R\$ 350,00	R\$ 105.000,00
90	MATERIAL	18044 - BILHETE PASSAGEM	17003120	Me?dia	32	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 32.000,00
91	MATERIAL	2534 - ANTENA GPS	17003120	Me?dia	3	UN	R\$ 3.239,67	R\$ 9.719,01
92	MATERIAL	14411 - VEÍCULO VAN	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 363.075,57	R\$ 363.075,57
93	MATERIAL	13569 - FERTILIZANTE SINTETICO	17003120	Me?dia	400	UN	R\$ 216,00	R\$ 86.400,00
94	MATERIAL	11450 - REBOQUE - PLATAFORMA	17003120	Me?dia	2	UN	R\$ 131.537,79	R\$ 263.075,58
95	MATERIAL	15709 - INSTALACAO / MONTAGEM / MANUTENCAO EQUIPAMENTO - IRRIGACAO /AGROINDUSTRIAIS	17003120	Me?dia	61	UN	R\$ 58.802,26	R\$ 3.586.937,86
96	MATERIAL	26344 - ACESSO A INTERNET MOVEL (BANDA LARGA)	15000100	Alta	288	ASSINAT	R\$ 315,00	R\$ 90.720,00
97	MATERIAL	27049 - SERVICOS DE HOSPEDAGEM DE APLICATIVOS E PROGRAMAS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
98	MATERIAL	14141 - CONSULTORIA E ASSESSORIA - RURAL (AGRICULTURA / PECUARIA)	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
99	MATERIAL	27049 - SERVICOS DE HOSPEDAGEM DE APLICATIVOS E PROGRAMAS	15000100	Alta	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
100	MATERIAL	27049 - SERVICOS DE HOSPEDAGEM DE APLICATIVOS E PROGRAMAS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 400.000,00	R\$ 400.000,00
101	MATERIAL	5695 - CONJUNTO COMBINADO FONÓGRAFO, RÁDIO E TELEVISOR	15000100	Me?dia	4	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00
102	MATERIAL	16632 - RESERVATÓRIO	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 750.000,00
103	MATERIAL	14081 - MODEM ROTEADOR	15000100	Alta	24	UN	R\$ 2.099,50	R\$ 50.388,00
104	MATERIAL	27049 - SERVICOS DE HOSPEDAGEM DE APLICATIVOS E PROGRAMAS	15000100	Alta	1	UN	R\$ 6.000.000,00	R\$ 6.000.000,00
105	MATERIAL	15334 - AGROPECUARIA - TREINAMENTO E CAPTACAO DE TECNOLOGIA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
106	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	15000100	Alta	40	UN	R\$ 22.099,99	R\$ 883.999,60
107	MATERIAL	27049 - SERVICOS DE HOSPEDAGEM DE APLICATIVOS E PROGRAMAS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
108	MATERIAL	7464 - FILTRO DE ÁGUA	15000100	Me?dia	3,000	UN	R\$ 338,00	R\$ 1.014.000,00
109	MATERIAL	9002 - Estação De Trabalho uso em saúde	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
110	MATERIAL	3654 - BÓIA CAIXA D'ÁGUA	15000100	Me?dia	1,000	UN	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500.000,00
111	MATERIAL	7079 - ESTAÇÃO DE METEOROLOGIA / ACESSÓRIOS	15000100	Me?dia	3	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 60.000,00
112	MATERIAL	24333 - SERVIÇO DE LICENÇA PELO USO DE SOFTWARE	15000100	Me?dia	12	UN	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00